
TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20132  CADERNO 5

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506077

Ato: Portaria nº 035/2013 GABINETE
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2013/141084.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ESTER FAVA ALMEIDA (Coordenador, código 
GEP-DAS-11.4)<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506083

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 034/2013 Gabinete
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ LUIZ MARTINS DO NASCIMENTO                   COORDENADOR-
GEP-DAS-11.4           Conforme processo nº 2013/142821.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506112

Ato: Portaria nº 036/2013 Gabinete
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2013/142547.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELO AGUIAR DE OLIVEIRA COSTA 
(Coordenador, código GEP-DAS-11.4)<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505921

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação, pelo mesmo período, do contrato nº 005/2011 
firmado entre as partes acima identificadas.
Contrato: 3-13
Exercício: 13
Contratado: ÁGUIA RÁDIO TAXI LTDA
Endereço: AV. ÉNEAS PINHEIRO, Bairro: PEDREIRA, 672
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9132764000 
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505888

PORTARIA Nº 065/2013-SEEL, DE 22 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e  ainda o Memo.Nº 08/2013 – NUCI,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  IRLA  MARIA LIMA LEÃO,  matrícula 
nº 5561191, para responder, de 08 de abril  a 07 de maio de 
2013,   pelo Núcleo de Controle Interno  desta Secretaria, 
durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MARÇO 
DE 2013

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505892

PORTARIA Nº 072/2013-SEEL, DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 

28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO,  
matrícula nº 5892438, para responder, de 01  a 30 de Abril  de 
2013,   pela Gerência de Recursos Humanos desta Secretaria, 
durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE ABRIL 
DE 2013

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505895

PORTARIA Nº 071/2013-SEEL, DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
RESOLVE, 
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para   período a 
ser oportunamente marcado, o gozo de férias dos servidores 
SAULO MARCELO LIMA AFLALO, matrícula nº 5251443, 
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR, matrícula 
55588597 e NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES, 
matrícula 5888696, anteriormente marcados para 01 a 30 de 
abril de 2013. 
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE ABRIL 
DE 2013

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505897

PORTARIA Nº 070/2013-SEEL, DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
RESOLVE, 
CONCEDER, à servidora ANA PATRÍCIA BARATA,  matrícula 
nº 57208508, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
férias regulamentares no período de 08 de abril a 07 de maio de 
2013, referente ao exercício 2011/2012, cujo período de gozo 
marcado anteriormente para 02 a 31 de janeiro de 2013,  foi 
transferido, por necessidade de serviço. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01  DE ABRIL 
DE 2013

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505949

PORTARIA: 072/13
Objetivo: Fiscalizar o programa Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333081/ANTÔNIO CLAUDIO COIMBRA VALLINOTO JUNIOR 
(Arquiteto) / 1.2 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505961

PORTARIA: 073/13
Objetivo: Fiscalizar o programa Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei. 5.810 de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571901301/FRANCIMARIO ARCOVERDE GOMES (Téc. Gestão 
Cultural-Arquiteto) / 1.2 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505971

PORTARIA: 074/13
Objetivo: Transportar a equipe do Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei. 5.810 de 24.01.94, art. 145.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202231/JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO (Motorista) / 
1.2 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505701

Inexigibilidade: 32/2013
Data: 24/03/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de RONALD 
VERA RUFFEIL pela prestação dos serviços de criação de 
identidade visual e material de divulgação para o projeto 
circuito das artes - Lei Rouanet - PRTONAC, no periodo de 25 a 
28/03/2013, em Belem.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ronald Vera mRuffeil
Endereço: Psg João de Almeida, Bairro: Umarizal, 62
CEP. 66055-290 - Belém/PA
Telefone: 9199799104 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505734

Inexigibilidade: 31/2013
Data: 01/04/2013
Valor: 8.000,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor de Mestre 
Curica e Guitarradas do Pará e Bateria Show do Rancho e 
Interpretes das Escolas de Samba (Deixa Falar, Império 
Jurunense e rancho Não Posso me Amofiná), por suas 
apresentações no Projeto Circuito das Artes, executado através 
da Lei Rouanet, no dia 06/04/2013, em Belem. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RAIMUNDO LEÃO FERREIRA FILHO
Endereço: Vl Marina, Bairro: Jurunas, 21
CEP. 66033-490 - Belém/PA
Telefone: 9181147592 Nome: JOSE ROBERTO TEIXEIRA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 2
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 9181317451 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505756

Inexigibilidade: 30/2013
Data: 18/03/2013
Valor: 480,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de FRANCISCO 
EMIDIO CONTENTE PEREIRA DOS SANTOS, pelos serviços de 
instrutor de Caixa Mágica no periodo de 18 a 23/03/2013, 
PRojeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Francisco Emídio Contente Pereira dos Santos
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1796
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 9188483742 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506055

PORTARIA  N.º 070 DE 01 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo n.º 
2012/529082 de 30.10.12,
RESOLVE:
CEDER, a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a servidora 
MARIA DE FÁTIMA VELOZO DIAS, matrícula n.º 32182/1, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista, com ônus para o Órgão 
de destino, a contar de 03.04.13. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
 Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.


